Aequitas locum habet in Contraria Etibus. Cap. III.

240

Equitas principaliter locū habet in cōtractibus, sic omnes Doct. tenent in d. l. placuit, C. de iudic. & d. l. in omnibus quidem, de reg. iur. in tantum quid in dubio contractus p̄sumit licitus, & non fēneratius, intellige quod ad causam criminalē quo ad delictum, & penam, & infamiam, secus quo ad restitutionem rei, & fructum ad exonerationē conscientiā, vt per Caualc. Decis. 16. sub nu. 9. vbi ait digito ligandū, p. 2. æquitas namq; suadet, vt pacta licita seruentur, & in hoc cū ea rigor cōcurrat, & quod illicita non teneant, vt dixi in 3. p. sub nu. 149. & facit David Psal. 124. Declinantes in obligationes adducet Dominus cum operantibus iniuriam, Pax super Israel. sed æquitas vult fieri, quod de iure fieri potest, & debet, & nemine obligat ad impossibile, l. impossibiliū, vnde Sill. Ital. libr. 3. Bell. Pūn. cap. 2. sic verti. ait.

Dubio qui frangere Rerum.

Gaudet pactum, ac tenuis spes liquet amici.
Non illi Domus, aut coniunx, aut vita manebit.
Vnquam expers luctus, lachrymaque agit semper,
Ac Tellure premens.

Sed si pacta sunt contra naturalia contractus, &
non contra iura naturalia, bene aequitas iubet ta-
lia pacta seruari, vt l. pacta conuenta, ff. de contra-
hen. empt. l. 1. §. si conuenerit, ff. depos. Nat. cons.
474. vol. 2. Mascar. de prob. cōcl. 1659. nu. 9. vol. 3.

Nec rigor iuramenti obligat quenquam ad illius
obseruantiam, quando tendit ad interitū salutis, c.
cū contingat, c. quāvis, c. si verò, de iur. iur. & ideo
iuramenti cōtra Deum nullū obligat, nec in om-
nibus alijs, quæ respiciunt spiritualia, quādo cōtra
spiritualia obseruaretur, cū iuramentū sit quid spi-
rituale, c. eti Christus, de iureiur. Rol. cōf. 19. nu.
33. vol. 1. nec amicitia, nec confederatio, nec ali-
quod aliud vinculū excusat contrafaciētes. Et iu-
ramentū de iure ciuili contra bonos mores nullū
est, in Auth. de iureiur. à mot. præst. propter mēsu-
rā substantię, §. non solū, col. 5. nec quādo iuramē-
tum est interpositū, super pacto à iure cōmuni im-
probato, l. iuris gentiū, §. si ff. de pac. sed in mate-
ria iuramenti attēditur ius canonīcū, quia vt mox
dixi, est quid spirituale, Cano. in c. 2. de iureiur. Af-
flikt. decis. 322. nu. 5. & decis. 263. nu. 2. Rol. d. cōf.
19. nu. 33. vol. 1. Caualca. pulchrē decis. 9. nu. 39.
& 40. p. 1. & ad hoc vt iuramentū de iure canonico
teneat, quatuor comites habere debet. Primo
quid possit seruari sine interitu salutis eterne. Se-
cūdo quid non sit contra publicā vtilitatē. Tertio
quid non tendat ad alicuius præjudiciū, quā iuran-
tis, vnde si Dominus iurareret, & iuramentum ten-
deret ad præjudiciū suorū subditorum, & sui status
nō teneret. Quarto quid nō sit cōtra bonos mores
ita declarat Soc. cons. 77. in consilijs nostris, nu. 6.
ver. quarto, & vltimo, vol. 1. car. 104. vt refert Ca-
ualc. decis. 38. sub nu. 15. p. 2. & in quolibet pacto,
siue iurato, siue nō semper intelligitur, dum modo
non sit cōtra propriā salutem spiritualē, nec in præ-
iudicium proximi, & cōtra iura, l. nemo, de leg. 2.
animā enim est præferenda cæteris rebus, l. sanc-
tus, §. pe. C. de Sacrosanc. Eccles. & quid prodest
homini si totū mundū lucretur, animā vero suā
detimentū patiatur? Matth. c. 16. & semetipsum
perdat, & detrimentū patiatur, Luc. cap. 9. Et nota
quod de aequitate, & bona fide clausulæ solitæ ap-
poni in contractibus, & quæ sunt de natura cōtra-
ctus subintelligitur pro appositis, tex. cū gl. in l. fi.
vbi Bal. not. C. de fideiust. & in l. huiusmodi, vbi
Scrib. de leg. 1. vnde circa ea quæ sunt de natura cō-
tractus, potest suppleti iuxta stylū, & consuetudi-
nē quādo omissa sunt, ea vero quæ sunt de substā-
tia cōtractus, vt cōsensus, & voluntas, testes, iuramē-
tū, & similia non ita supplere possunt, Alex. cons.
28. vilo, & præhabito, vol. 2. 1. casu absq; consensu
partis supplentur maxime Florēti itante formu-
lario, ad quod referuntur. 2. casu, nisi de cōsensu par-
tium, & non in eodem contractu, sed fiat alius ad
declarationem primi, & licet clausulæ sint cæte-
ratæ, tamen intelliguntur iuxta extensiōnem for-
mularij, vt per Caualca. decis. 16. nu. 10. p. 2. & vi.
Neg. de pign. & hypot. 1. memb. 3. par. sub nu. 25.
241 Vnde circa pacta Cie. ait, in tit. de Inuentione,
lib. 2. quædā pacta legib. seruāda sunt, & quædā si-
ne lege seruātur ex conuentu quæ iure præstari dicū-
tur, vt declarat Couar. var. resol. p. 2. §. 6. sub nu. 6.
vers. quid autē circamet, & nulla res rē publicam
melius cōseruare potest, quā fidē Deo, & homini-
bus seruare, Luc. de Pen. in l. 2. C. de pōder. & aur.